
 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
 

Pag. 1 di  6 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

N.  507  DEL   28 /12/2015 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione ed adozione de l progetto di integrazione dei Servizi Sistemi Informativi 

delle Aziende AOU e ASL1 di Sassari.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO il Decreto Legislativo n°502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n°229/99; 

VISTO il Decreto Legislativo n°517/99; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n°10 del 28.07.2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario Regionale”; 

VISTA la Legge Regionale n°23 del 17.11.2014, con la quale viene disposto il 
Commissariamento delle Aziende Ospedaliere; 

VISTA la Deliberazione della G.R. n°51/2 del 20.12.2014 di nomina del Dott. Giuseppe Pintor 
quale Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n°23 del 17.11.2014 (Norme urgenti per la riforma del   sistema 
sanitario regionale) che all’articolo 1 afferma che l’Amministrazione Regionale “avvia il 
processo di riforma del Sistema Sanitario Regionale”, traguardando l’obiettivo di 
“riorganizzare il Sistema Sanitario Regionale mediante il rafforzamento delle attività 
territoriali e la razionalizzazione della rete ospedaliera” […] “prevedendo una riduzione 
del numero delle aziende locali” al fine di “garantire il miglioramento delle qualità e 
dell’adeguatezza dei servizi”; 

VISTO l’articolo 9 della medesima Legge Regionale che: 

� al comma 1, punto b), prevede l’“incorporazione nell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Sassari del Presidio Ospedaliero SS. Annunziata, attualmente facente 
capo alla ASL1 di Sassari”; 

� al comma 3, punto b), prescrive di “avviare l’esercizio e la gestione in forma integrata 
e unitaria da parte delle Aziende Sanitarie di specifiche attività tecniche, 
amministrative e di supporto, finalizzate a forti e progressive forme di aggregazione”; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della G.R. n°1/14 del 13.01.2015 indica tra gli obiettivi dei due 
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitaria di Sassari, l’accorpamento tra l’AOU ed il 
Presidio Ospedaliero SS. Annunziata, attualmente facente capo alla ASL1. In particolare: 

� ASL1 di Sassari: attuare gli interventi previsti dalla L.R. n°23/2014 per lo scorporo del 
Presidio Ospedaliero SS. Annunziata; 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
 

Pag. 2 di  6 
 

� AOU di Sassari: attuare gli interventi previsti dalla L.R. n°23/2014 relativamente 
all’incorporazione del Presidio Ospedaliero SS. Annunziata; 

CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra richiamato, con rispettive e speculari deliberazioni, le due 
Aziende Sanitarie di Sassari procedevano alla costituzione dei Tavoli Interaziendali per il 
perseguimento degli obiettivi di mandato dei Commissari: 

� AOU di Sassari: Deliberazione del Commissario n°68 del 04.03.2015: “Costituzione 
gruppi di lavoro aziendali per il perseguimento dell’obiettivo di mandato dei 
Commissari Straordinari ex Legge Regionale n°23/2014 e di cui alla DGR n°1/14 del 
13.01.2015 relativo all’unificazione dei due ospedali per acuti di Sassari”;  

� ASL1 di Sassari: Deliberazione del Commissario n°82 del 06.03.2015: “Costituzione 
gruppi di lavoro aziendali per il perseguimento dell’obiettivo di mandato dei 
Commissari Straordinari ex Legge Regionale n°23/2014 e di cui alla DGR n°1/14 del 
13.01.2015 relativo all’unificazione dei due ospedali per acuti di Sassari.”; 

CONSIDERATO che nell’ambito dei suddetti Tavoli Interaziendali era attivato anche il Tavolo 
Interaziendale dell’Area Information & Communication Technology; 

VISTA la Deliberazione della G.R. n°31/9 del 17.06.2015, recante: “Norme urgenti per la riforma 
del Sistema Sanitario Regionale. Incorporazione Presidi Ospedalieri. Direttive e linee di 
indirizzo. L.R. n°23/2014”, con la quale sono state emanate le direttive e le linee di 
indirizzo in merito all’incorporazione dei Presidi Ospedalieri, prevedendo “di dare 
mandato ai Commissari delle Aziende di cui alle lettere b) e c) dell’articolo 9, comma 1, 
della Legge Regionale n°23 del 17.11.2014, di predisporre entro il 30 giugno il progetto di 
incorporazione, per l’espletamento delle attività necessarie al perfezionamento delle 
procedure di incorporazione, nei tempi e secondo le modalità previste nelle linee di 
indirizzo”; 

VISTO il Progetto di Incorporazione del SS. Annunziata approvato dai Commissari delle due 
Aziende Sanitarie il 30.06.2015, contestualmente trasmesso all’Assessorato Igiene e 
Sanità (prot. PG/2015/47189 della ASL1 e prot. 2015/12025 della AOU), nel quale erano 
già delineati i processi e le attività tecniche di tipo ICT connesse alle operazioni di 
incorporazione del SS. Annunziata, nonché le prime valutazioni circa le opportunità di 
integrazione operativa e progettuale di breve e medio termine successivamente alla 
incorporazione; 

CONSIDERATO che nel periodo successivamente intercorso si sono meglio sviluppati e dettagliati i 
contesti organizzativi e operativi, anche in relazione agli obiettivi di breve e medio 
periodo, alle dotazioni organiche, alle risorse effettivamente disponibili, alle potenzialità di 
qualificazione delle attività progettuali e ai possibili risparmi di risorse economiche e 
professionali che si sarebbero potuti realizzare in applicazione del citato articolo 9, 
comma 3, punto b) della L.R. n°23/2014; 

PRESO ATTO che i Direttori dei Servizi Sistemi Informativi delle due Aziende Sanitarie di Sassari hanno 
sviluppato, presentato, consolidato e sottoscritto il documento “Progetto di Integrazione 
dei Servizi Sistemi Informativi delle Aziende AOU e ASL1 di Sassari” – Versione 1.0 del 
17.12.2015 (ALLEGATO A); 

VALUTATO che il documento sopra citato rispecchia pienamente gli indirizzi della L.R. n°23/2014 e 
della Deliberazione della G.R. n°31/9 del 17.06.2015, oltre che inquadrare perfettamente 
gli obiettivi di riqualificazione e potenziamento dei servizi integrati delle due Aziende 
Sanitarie; 

TENUTO CONTO che la Direzione Aziendale della AOU di Sassari condivide il progetto di integrazione 
elaborato dai due Direttori dei Servizi Sistemi Informativi delle due Aziende Sanitarie di 
Sassari; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
 

Pag. 3 di  6 
 

 
PROPONE 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI APPROVARE  il documento “Progetto di Integrazione dei Servizi Sistemi Informativi delle Aziende AOU e 
ASL1 di Sassari” – Versione 1.0 del 17.12.2015 (ALLEGATO A) redatto congiuntamente dai due Direttori 
dei Sistemi Informativi della ASL 1 e della AOU; 

2. DI ADOTTARE  il documento “Progetto di Integrazione dei Servizi Sistemi Informativi delle Aziende AOU e 
ASL1 di Sassari” – Versione 1.0 del 17.12.2015 (ALLEGATO A) come elemento qualificante del Progetto di 
Incorporazione del SS. Annunziata di prossima attuazione; 

3. DI DARE ATTO che la Direzione Aziendale, per quanto di propria competenza, perseguirà la realizzazione 
dei presupposti e delle azioni di cui al progetto, gli obiettivi ivi indicati al fine di ottenere i benefici attesi; 

4. DI DARE MANDATO  al Direttore dei Sistemi Informativi della AOU, perché – di concerto con il proprio 
collega della ASL1 di Sassari – provveda ai successivi adempimenti per l’attuazione del Progetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
 

Pag. 4 di  6 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott.Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno ventotto del mese di Dicembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

VISTO  il Decreto Legislativo n°502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n°229/99; 

VISTO il Decreto Legislativo n°517/99; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n°10 del 28.07.2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario Regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n°17/2 del 27.04.2007, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n°23 del 17.11.2014, con la quale viene disposto il 
Commissariamento delle Aziende Ospedaliere; 

VISTO l’articolo 9 della medesima Legge Regionale avente ad oggetto “Adeguamento 
organizzativo e commissariamento delle aziende sanitarie”, che dispone la realizzazione 
del processo di riforma degli assetti istituzionali ed organizzativi del sistema sanitario; 

VISTA La Deliberazione n°51/2 del 20.12.2014 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari;  

TENUTO CONTO  che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di decorrenza 
del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione: “Approvazione ed adozione del Progetto di Integrazione 
dei Servizi Sistemi Informativi delle Aziende AOU e ASL1 di Sassari”, presentata dal 
Responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’articolo 1 della Legge n° 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’articolo 1, comma 1, della Legge n°241/90, come modificato dalla Legge n°15/2005;  

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di deliberazione 
di cui sopra e conseguentemente: 

1. DI APPROVARE  il documento “Progetto di Integrazione dei Servizi Sistemi Informativi delle Aziende AOU e 
ASL1 di Sassari” – Versione 1.0 del 17.12.2015 (ALLEGATO A) redatto congiuntamente dai due Direttori 
dei dei Sistemi Informativi della ASL 1 e della AOU; 

2. DI ADOTTARE  il documento “Progetto di Integrazione dei Servizi Sistemi Informativi delle Aziende AOU e 
ASL1 di Sassari” – Versione 1.0 del 17.12.2015 (ALLEGATO A) come elemento qualificante del Progetto di 
Incorporazione del SS. Annunziata di prossima attuazione; 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
 

Pag. 5 di  6 
 

3. DI DARE ATTO che la Direzione Aziendale, per quanto di propria competenza, perseguirà la realizzazione 
dei presupposti e delle azioni di cui al progetto, gli obiettivi ivi indicati al fine di ottenere i benefici attesi; 

4. DI DARE MANDATO  al Direttore dei Sistemi Informativi della AOU, perché – di concerto con il proprio 
collega della ASL1 di Sassari – provveda ai successivi adempimenti per l’attuazione del Progetto. 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

f.to (Dott. Salvatore Piras) 
IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa Antonella Virdis) 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 
  



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
 

Pag. 6 di  6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura Organizzazione – Sistemi Informativi  (Dott. Luigi Spanu) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 28/12/2015. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

Dott.ssa Rosa Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


